
Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 1

ORIGINALE

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 

Del 27/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 227, COMMA 2, DEL TUEL E DELL’ARTICOLO 
18, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELLA 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 151, COMMA 6, DEL TUEL.

L'anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di  Aprile alle ore  17:23, nella Sala delle Adunanze 
sita nella sede Comunale di Noci, convocato con apposito avviso si è riunito in sessione Ordinaria seduta 
Pubblica in prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei seguenti signori:

Presenti Assenti
NOTARNICOLA FABRIZIO X      Presidente   
D'APRILE GIUSEPPE X      Vice Presidente   
NISI DOMENICO X      Sindaco   
CURCI GIUSEPPE X      Consigliere   
PLANTONE VITO X      Consigliere   
MANSUETO ANTONIO X      Consigliere   
LIPPOLIS MARIAROSARIA X      Consigliere   
D'AMBRUOSO GIACOMO X      Consigliere   
MOREA STANISLAO X      Consigliere   
MEZZAPESA FORTUNATO X      Consigliere   
GENTILE ANNA MARIA X      Consigliere   
RECCHIA GIUSEPPE X      Consigliere   
LIPPOLIS MARIANO X      Consigliere   
LUCIA BARBARA X      Consigliere   
CONFORTI PAOLO X      Consigliere   
MICCOLIS GIANDOMENICO X      Consigliere   
GUAGNANO STEFANO X      Consigliere   

Presenti n. 17 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune GIACOVAZZO PAOLA.

Il Sig. NOTARNICOLA FABRIZIO nella sua qualità di Presidente constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PALMA ANTONIO

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto



Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PALMA ANTONIO



Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 3

Si da atto che alle ore 17.24 entra il consigliere Morea; Presenti n. 17.
Il Presidente dell'Assemblea introduce l'argomento e cede la parola al Sindaco che svolge una compiuta 
Relazione che viene acquisita agli atti; seguono vari interventi dei Cons.ri Morea, Mezzapesa, Conforti, 
Plantone e Gentile, per i cui integrali contenuti si rinvia al Verbale di Adunanza; segue la risposta da parte 
del Sindaco.
Al termine si procede alla votazione col seguente esito:
 - Presenti n. 17:
    - Voti a favore n. 10;
    - Voti contro n. 6 (Morea, D'Aprile, Mansueto, Miccolis, D'Ambruoso, Conforti);
    - Astenuto n. 1 (Gentile).
Il medesimo esito si registra  per la successiva e separata votazione per la immediata esecutività della 
decisione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione dell'Organo Consiliare n. 13 del 28.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione relativo all'esercizio 2022/2024; 
- con deliberazione dell'Organo Consiliare n. 14 del 28.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione relativo all'esercizio 2022/2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 25.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione con approvazione degli obiettivi operativi ed esecutivi unitamente agli 
indicatori di performance organizzativa; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato l'assestamento e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024 di cui all'articolo 193 del 
Tuel;
Considerato che l'articolo 227, comma 1, del Tuel prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e 
lo stato patrimoniale”; 
Visto lo schema del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022, redatto secondo lo schema di 
cui all'allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, la Relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli articoli 
151 comma 6 e 231 comma 1 del Tuel nel rispetto dei contenuti stabiliti dall'articolo 11, comma 6, del d.lgs. 
n. 118, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 12.04.2023, esecutiva ai sensi di legge;
Verificato che al Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022 sono allegati:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) riepilogo entrate per titoli; 
e) il prospetto degli impegni per macroaggregati;
f) riepilogo spesa per missioni;
g) prospetto degli accertamenti pluriennali;



Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 4

h) prospetto degli impegni pluriennali;
i) il prospetto dei dati SIOPE;
l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di  
prescrizione;
n) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;
o) equilibri di bilancio;
p) quadro generale riassuntivo;
q) riepilogo spesa per titoli;
- l'articolo 227 comma 5 del Tuel individua i seguenti ulteriori allegati al rendiconto della gestione: 
r) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati 
nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 4/4 allegato al d.lgs. n. 118/2011 relativi 
al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
s) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
t) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
- l'articolo 1 comma 3 del DPCM 1° luglio 2021 stabilisce che la certificazione e relazione circa il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali sia allegata al rendiconto della 
gestione;
- l'articolo 2 comma 2 del D.M. 19 luglio 2022 stabilisce che la scheda di monitoraggio relativa agli 
obiettivi di servizio asilo nido sia allegata al rendiconto della gestione;
- la scheda di monitoraggio relativa agli obbiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili di cui 
all'articolo 2, comma 2, del D.M. 30 maggio non sia allegata al Rendiconto di gestione per motivi di 
privacy;
- gli ulteriori documenti costituiti da:
1. la non sussistenza delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 
finanziario 2022;
2. l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2022, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, 
convertito in Legge n. 89/2014;
3. le note informative concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l'Ente e le proprie società 
partecipate;
4. le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Settori in merito all'esistenza di debiti fuori bilancio alla 
data di chiusura dell'esercizio finanziario 2022; 
5. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto 
del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2018;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno, dipartimento affari interni e territoriali, del 5 agosto 2022 con il 
quale si è provveduto all'aggiornamento del Piano degli indicatori di risultato degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi strumentali allegati al d.lgs. n.118 del 2011, in applicazione dal Rendiconto della gestione 2022;
Tenuto conto che l'articolo 227 comma 2 del Tuel e l'articolo 18, comma 1, lettera b), del d.lgs. 118/2011 



Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 5

stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell'anno successivo;
Preso altresì atto che:
- ai sensi dell'articolo 226 del Tuel, il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, debitamente 
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;
- ai sensi dell'articolo 233 del Tuel, gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata deliberata  
la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili, verificando la corrispondenza delle 
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l'esercizio finanziario 2022 con le risultanze del conto del 
bilancio;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 30.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che:
- il D.M. 07 settembre 2020 ha approvato il nuovo prospetto degli equilibri di bilancio, allegato 10 al d.lgs. 
n. 118/2011 dal quale risultano:
a) il Risultato di competenza W1;
b) l'Equilibrio di bilancio W2;
c) l'Equilibrio complessivo W3;
 - il D.M. 01 settembre 2021 ha apportato allo schema di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs. n. 
118/2011 le seguenti modifiche:
d) nuove voci al prospetto “Verifica Equilibri” Enti Locali;
e) nuove voci al prospetto “Stato Patrimoniale  Passivo”;
f) nuove descrizioni al prospetto “Composizione dell'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 
e al Fondo Svalutazione Crediti”;
Tenuto altresì conto che:
- come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020:
1. è obbligatorio conseguire un Risultato di competenza W1 non negativo ai fini del rispetto degli equilibri 
di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge n. 145/2018;
2. gli Enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di Bilancio W2 che rappresenta l'effettiva capacità 
dell'Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei 
vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio;
- come precisato nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 i singoli enti sono tenuti a rispettare 
esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come previsto 
dall'articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (saldo tra il complesso delle entrate e delle 
spese, con utilizzo avanzi, Fondo pluriennale vincolato e debito). L'informazione è desunta, in ciascun anno, 
dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del 
d.lgs. n. 118 del 2011; 
Rilevato che il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2022, parte integrante e sostanziale al presente atto, 
evidenzia i seguenti risultati della gestione:
- dal Conto del Bilancio, un risultato di amministrazione pari ad euro 8.182.192,76, un risultato di 
competenza W1 pari ad euro 3.538.885,72  e il rispetto dell'equilibrio di bilancio W2;
- dal Conto Economico, un risultato in termini di utile pari ad euro 2.519.265,18;



Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 6

- dallo stato patrimoniale, un patrimonio netto finale di euro 60.289.905,11 e un fondo di dotazione pari ad 
euro 18.536.161,41;
Accertato che l'Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale definiti con 
il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28 
dicembre 2018;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visti: 
-  il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-  il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 del Tuel dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario Dott. Antonio Palma; 
Vista la relazione dell'Organo di Revisione dell'Ente, rilasciata ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera d) 
del Tuel e dell'articolo 11, comma 4, punto p) del d.lgs. n. 118/2011, giusto allegato B) prot. n. 11632/2023 
al verbale n. 8/2023 prot. 11630/2023;
Con votazione sopra indicata ed  espressa nelle forme previste dallo Statuto:

D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
- di approvare, ai sensi dell'articolo 227, comma 2, del Tuel e dell'articolo 18, comma 1, lettera b) del Tuel, 
lo schema del Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022 redatto secondo il modello di 
cui all'allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale comprensivo di tutti i documenti citati in premessa compresa la relazione dell'Organo di 
Revisione, nel quale sono dimostrati i seguenti risultati della gestione:
1.1 in base alle risultanze del Conto del Bilancio, un risultato di amministrazione di euro 8.182.192,76 come 

di seguito composto:



Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 7

GESTIONE FINANZIARIA GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2022 7.304.252,18

RISCOSSIONI (+) 2.536.880,36 13.907.847,98 16.444.728,34

PAGAMENTI (-) 4.021.338,37 10.550.744,27 14.572.082,64

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 9.176.897,88

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 2022

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 9.176.897,88

RESIDUI ATTIVI (+) 2.554.751,20 2.527.054,28 5.081.805,48

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.319.032,70 3.043.304,81 5.362.337,51

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI 

(-) 293.810,51

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-) 420.362,58

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2022 (A)

(=) 8.182.192,76

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 2.340.365,43

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 1.582.000,00

Altri accantonamenti 329.126,09

Totale parte accantonata (B) 4.251.491,52

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.844,51

Vincoli derivanti da trasferimenti 860.039,55

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 31.467,04

Altri vincoli 213.374,26

Totale parte vincolata (C) 1.107.725,36

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 268.229,60



Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 8

Totale parte disponibile (E = A-B-C-D) 2.554.746,28

1.2 in base alle risultanze del Conto del Bilancio, come desumibile dal prospetto di verifica degli equilibri di 
bilancio, un risultato di competenza W1 pari ad euro 3.538.885,72 e il rispetto dell'equilibrio di bilancio 
W2;

1.3 in base alle risultanze del Conto Economico emerge un risultato positivo di esercizio pari ad euro 
2.519.265,18;  

1.4 in base alle risultanze dello Stato Patrimoniale, un Patrimonio Netto Finale di esercizio pari ad euro 
60.289.905,11 e un Fondo di Dotazione pari ad euro 18.536.161,41;

- di dare atto che sulla base delle attestazioni dei Responsabili di Settore esistono debiti fuori bilancio da 
riconoscere;
- di dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto 
del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.12.2018 allegata 
al rendiconto della gestione, l'Ente non risulta deficitario;
- di dare atto che l'Ente  ha rispettato i vincoli di finanza pubblica in termini di rispetto del saldo obiettivo 
del pareggio finanziario;
- di dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario di:
1. provvedere ai sensi dell'articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito nella Legge n. 148/2011, 
alla trasmissione alla Corte dei Conti  Sezione Regionale di Controllo per la Puglia e alla pubblicazione 
nel sito istituzionale dell'Ente, dell'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di governo 
nell'esercizio 2022;
2. di provvedere alla pubblicazione del Rendiconto della gestione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, sul sito internet dell'Ente ai sensi del D.P.C.M. 22/09/2014 modificato con D.M. 29.04.2016;
3. di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2022 alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione 
(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.
Infine, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione come sopra indicata

D E L I B E R A
1) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
del Tuel.



Atto di Consiglio n. 2 del 27/04/2023  Pag. 9

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene 
sottoscritto come segue:

       Il  Presidente                                                    Il Segretario Generale
RAG. NOTARNICOLA FABRIZIO           GIACOVAZZO PAOLA

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

þ Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 

267).

Noci, lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                           GIACOVAZZO PAOLA


